



**EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A. ESP**

**NIT.816.002.020-7**

**ESTADOS DE RESULTADOS**

(Valores expresados en miles de pesos Colombianos)

Notas	dic-31 2010	dic-31 2009	Variación Absoluta	Variación Porcentual	
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>61.564.675</b>	<b>62.636.058</b>	<b>(1.071.383)</b>	<b>-1,7%</b>	
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>18</b>	<b>61.564.675</b>	<b>62.636.058</b>	<b>(1.071.383)</b>	<b>-1,7%</b>
SERVICIO DE ACUEDUCTO	36.923.841	37.576.110	(652.269)	-1,7%	
VENTA DE AGUA EN BLOQUE	211.697	207.988	3.709	1,8%	
VENTA DE AGUA CRUDA	472.250	458.527	13.723	3,0%	
SERVICIO DE ALCANTARILLADO	23.975.003	24.393.552	(418.549)	-1,7%	
DEVOL.REBAJAS.DCTOS EN VTA DE SERVICIOS DB	(18.116)	(119)	(17.997)	15123,5%	
<b>COSTOS DE PRODUCCION</b>	<b>19</b>	<b>37.895.142</b>	<b>36.768.542</b>	<b>1.126.600</b>	<b>3,1%</b>
SUELDOS Y SALARIOS	8.399.312	8.465.675	(66.363)	-0,8%	
Sueldos, Horas extras, incapacidades, auxilio de transporte, bonificaciones	3.889.473	3.833.326	56.147	1,5%	
Prestaciones sociales incluye convención colectiva	2.466.641	2.656.594	(189.953)	-7,2%	
Indemnizaciones	1.070	1.070	-	-	
Capacitación y Bienestar social	97.866	90.138	7.728	8,6%	
Dotación y suministro a trabajadores según convención colectiva	143.081	92.646	50.435	54,4%	
Aportes de nómina	1.328.433	1.309.559	18.874	1,4%	
Auxilios convencionales y aportes sindicales	407.688	411.419	(3.731)	-0,9%	
Viáticos	65.060	71.993	(6.933)	-9,6%	
GENERALES	598.769	853.176	(254.407)	-29,8%	
Amortización Estudios y Proyectos	550.895	1.197.560	(646.665)	-54,0%	
Transporte, fletes y acarreos	1.035.240	1.015.457	19.783	1,9%	
DEPRECIACIONES	10.983.177	10.732.737	250.440	2,3%	
ARRENDAMIENTOS DE INMUEBLES	56.004	36.573	19.431	53,1%	
ARRENDAMIENTOS DE EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	10.631	7.014	3.617	51,6%	
AMORTIZACIONES	117.450	64.729	52.721	81,4%	
COSTO POR CONEXIÓN	1.904.429	1.667.472	236.957	14,2%	
CONTRIBUCIONES POR TASA DE USO Y RETRIBUTIVA	1.241.582	1.269.583	(28.001)	-2,2%	
CONSUMO DE INSUMOS DIRECTOS (Productos Químicos)	1.047.108	1.066.576	(19.468)	-1,8%	
Energía en bombeo de agua tratada	235.493	191.552	43.941	22,9%	
OPERACIÓN Y MTMTO DE LOS SISTEMAS DE DISTRIB. Y RECOLECC.	1.549.726	1.466.800	82.926	5,7%	
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPOS	1.499.374	1.470.193	29.181	2,0%	
CONTRATOS DE PRESTACION DE SERVICIOS	3.302.586	2.907.221	395.365	13,6%	
HONORARIOS	301.205	296.323	4.882	1,6%	
Asesoría Técnica	-	-	-	-	
SERVICIOS PUBLICOS	395.739	438.579	(42.840)	-9,8%	
Operaciones comerciales con Multiservicios	1.631.976	1.565.107	66.869	4,3%	
SEGUROS	473.581	318.058	155.523	48,9%	
IMPUESTOS	1.076.159	375.609	700.550	186,5%	
VIGILANCIA	907.918	868.385	39.533	4,6%	
CENTRO DE INFORMACION DE SERVICIOS CIS	82.935	77.095	5.840	7,6%	
DETECCION DE FUGAS PROGRAMA AGUA NO CONTABILIZADA	-	-	-	-	
COSTOS DE GESTION AMBIENTAL	493.852	417.068	76.784	18,4%	
<b>GANANCIA BRUTA</b>	<b>23.669.533</b>	<b>25.867.516</b>	<b>(2.197.983)</b>	<b>-8,5%</b>	
<b>GASTOS</b>	<b>17.286.726</b>	<b>15.267.065</b>	<b>2.019.661</b>	<b>13,2%</b>	
<b>ADMINISTRACION</b>	<b>20</b>	<b>16.246.148</b>	<b>13.529.749</b>	<b>2.716.399</b>	<b>20,1%</b>
SUELDOS Y SALARIOS	3.273.200	3.305.734	(32.534)	-1,0%	
Sueldos, Horas extras, incapacidades. Auxilio de transporte	1.901.184	1.941.062	(39.878)	-2,1%	
Prestaciones sociales incluye convención colectiva	1.163.490	1.180.284	(16.794)	-1,4%	
Bonificaciones y Estímulos	20	-	20	-	
Capacitación	44.861	59.204	(14.343)	-24,2%	
Dotación y Bienestar social	99.512	79.711	19.801	24,8%	
Viáticos	64.134	45.473	18.661	41,0%	
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	1.684.936	1.406.847	278.089	19,8%	
PENSIONES DE JUBILACION	3.459.526	3.189.992	269.534	8,4%	
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	983.490	898.500	84.990	9,5%	
APORTES SOBRE LA NOMINA	112.016	113.949	(1.933)	-1,7%	
GENERALES	3.415.473	1.932.823	1.482.650	76,7%	
Estudios y proyectos	216.326	49.907	166.419	333,5%	
CONTRATOS DE PRESTACION DE SERVICIOS	1.000.238	500.852	499.386	99,7%	
COMISIONES Y HONORARIOS	398.404	416.540	(18.136)	-4,4%	
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	1.702.538	1.714.605	(12.067)	-0,7%	



**EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A. ESP**

**NIT.816.002.020-7**

**ESTADOS DE RESULTADOS**

(Valores expresados en miles de pesos Colombianos)

	Notas	dic-31 2010	dic-31 2009	Variación Absoluta	Variación Porcentual
<b>PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>		1.040.578	1.737.316	(696.738)	-40,1%
PROVISION PARA PROTECCION DE INVERSIONES		29.775	312.678	(282.903)	-90,5%
PROVISION PARA DEUDORES		310.363	841.552	(531.189)	-63,1%
PROVISION PROTECCION INVENTARIOS		64.584	-	64.584	-
PROVISION PARA LITIGIOS Y DEMANDAS		30.000	-	30.000	-
PROVISIONES DIVERSAS		-	-	-	-
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		363.890	227.299	136.591	60,1%
AMORTIZACION DE INTANGIBLES		241.966	355.787	(113.821)	-32,0%
<b>PLAN DEPARTAMENTAL DE RISARALDA</b>		-	<b>334.140</b>	<b>(334.140)</b>	<b>-100%</b>
Administración de Proyectos PDA		-	724.135	(724.135)	-100%
Costos Administración de PDA		-	60.929	(60.929)	-100%
Gastos de Administración de PDA		-	329.066	(329.066)	-100%
<b>EXPOAGUA Pereira 2010</b>		<b>(348.656)</b>	-	<b>(348.656)</b>	-
Organización de eventos		556.371	-	-	-
Expoagua		905.027	-	905.027	-
<b>GANANCIA OPERACIONAL</b>		<b>6.034.151</b>	<b>10.934.591</b>	<b>(4.900.440)</b>	<b>-44,8%</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>					
<b>FINANCIEROS</b>	<b>21</b>	1.729.435	3.493.740	(1.764.305)	-50,5%
RECARGOS POR MORA		499.225	988.103	(488.878)	-49,5%
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		165.180	207.939	(42.759)	-20,6%
OTROS INGRESOS ORDINARIOS		53.158	32.413	20.745	64,0%
EXTRAORDINARIOS		817.627	137.284	680.343	495,6%
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES		143.538	450.141	(306.603)	-68,1%
		50.707	1.677.860	(1.627.153)	-97,0%
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>22</b>	379.935	1.135.370	(755.435)	-66,5%
COMISIONES		85.422	99.578	(14.156)	-14,2%
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		2.628	307.630	(305.002)	-99,1%
FINANCIEROS		33.856	32.509	1.347	4,1%
OTROS GASTOS ORDINARIOS		7.361	544.322	(536.961)	-98,6%
EXTRAORDINARIOS		6.789	107	6.682	6244,7%
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES		243.879	151.224	92.655	61,3%
<b>UTILIDAD ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS</b>		<b>7.383.651</b>	<b>13.292.961</b>	<b>(5.909.310)</b>	<b>-44,5%</b>
INTERESES DEUDA PUBLICA INTERNA		489.749	1.346.901	(857.152)	-63,6%
INTERESES DEUDA PUBLICA EXTERNA		870.621	1.280.828	(410.207)	-32,0%
DIFERENCIA EN CAMBIO DEUDA PUBLICA		(61.192)	(3.792.515)	3.731.323	-98,4%
PROVISION RIESGO CAMBIARIO		111.723	3.517.299	(3.405.576)	-96,8%
IMPUESTO DE RENTA DIFERIDO		732.827	-	732.827	-
<b>RESULTADO NETO</b>		<b>5.239.924</b>	<b>10.940.448</b>	<b>(5.700.524)</b>	<b>-52,1%</b>